
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Monastero di Vasco 
Provincia di Cuneo 

 
 

telefono 0174 / 689104                                                                                       Piazza Don Andrea Dho, 5 
fax        0174 / 689546     C.F. / P. IVA  00525330049 

 
DETERMINAZIONE N. 27 DEL 14/03/2024 

 
UFFICIO RAGIONERIA 

 
OGGETTO: CONTRATTO DI MANUTENZIONE SOFTWARE SISCOM CIG 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici del mese di marzo 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
VISTO il regolamento di organizzazione del Comune, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 6 del 19/1/98 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità del Comune approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 14 del 25/07/2016 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTE le delibere del Consiglio Comunale n. 25 del 12/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione pluriennale 2024/2026 e la numero 24 del 12/12/2023 con  la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P.S  anni 2024/2026; 
VISTO l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 
VISTA la legge 13/08/2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTO lo statuto Comunale; 
CONSIDERATO che sulla base dei predetti provvedimenti , il sottoscritto individuato come 
responsabile  del servizio finanziario è competente all’assunzione del presente provvedimento; 
 
VISTA ed esaminata la proposta di contratto di manutenzione su software applicativi siscom e 
servizi web, pervenuta dalla ditta SISCOM di Cervere, fornitrice di tutti i programmi software in 
dotazione all’Ente, in data  31/12/2023; 
 
VISTA ed esaminata l’offerta presentata e valutata  conveniente, completa e adattabile alle 
esigenze del Comune l’offerta presentata dalla ditta SISCOM S.P.A  relativa al periodo 
01/01/2024 – 31/12/2024 per un importo  di € 6,120,00 + I.V.A.  per un totale di €  7.466,40 per 
l’intero anno e il canone corrisposto sarà pari a € 6.120,00 oltre I.V.A. di legge per un totale pari 
a € 7.466,40 ; 
 
VALUTATA positivamente l’impostazione del servizio così come già offerto negli anni passati; 
 
EVIDENZIATO che il contratto in esame si riferisce a servizio di ordinaria amministrazione, sulla 
base di norme di capitolato sostanzialmente identiche a quelle degli anni precedenti; 
CONSIDERATO che la Giunta Comunale non ha dato nuove disposizioni in materia; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 
telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
 
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale 
obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e 
dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 
 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro; 
 
Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per il secondo semestre dell’anno in corso; 
 
Constatato che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio 
desunta da indagini di mercato informali; 
 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi del bilancio 
comunale; 
 
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
SISCOM S.P.A”, con sede in Cervere via Adua n. 4, P.I. 01778000040, in quanto trattasi di 
operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello 
di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile 
ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della 
medesima norma sopra richiamata; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 
desumibile dal DURC; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
CONSIDERATO che per gli anni 2024 l’imputazione della spesa verrà autorizzata al codice di 
bilancio 01.02.1 del bilancio di previsione 2024/2026. 
 
ACQUISITO il codice identificativo di gara CIG  B0D0FCA372 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento; 
 
 

DETERMINA 
 
Di confermare l’affidamento alla ditta SISCOM S.P.A  di CERVERE P.IVA 01778000040 del 
servizio di manutenzione ed assistenza software  per il periodo 1.1.2024-31/12/2024; 
 
Di affidare il servizio in base alle modalità e con i costi previsti dal contratto della Ditta SISCOM 
S.P.A.  per l’intero periodo 01.01.2024 – 31.12.2024 ; 
 
Di imputare la somma  occorrente  per il 2024   quantificata in € 6.120,00 + I.V.A. per un totale di 
€ 7.466,40 per ogni anno    al codice di bilancio 01.02.1 bilancio di previsione anno 2024. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to:  
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
Monastero di Vasco, li ___________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monastero di Vasco  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Monastero di Vasco, li ___________________ IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 


